

Số: 166 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 02 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tổ chức Hội thi - hội thảo và triển lãm hoa lan mở rộng lần thứ VIII - năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 31 tháng 5 năm 2023 của Thành ủy Cần Thơ về tăng cường các hoạt động kỷ niệm 20 năm thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương (01/01/2004 - 01/01/2024), Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về cơ cấu lại ngành nông nghiệp thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2025, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi - Hội thảo và triển lãm hoa lan mở rộng lần thứ VIII năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Tạo không khí sôi nổi cùng cả nước chào mừng 78 năm ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2023). Triển khai thực hiện Nghị quyết số 59-NQ/TW ngày 05 tháng 8 năm 2020 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Cần Thơ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trong đó xây dựng thành phố Cần Thơ thành đô thị sinh thái; góp phần thi đua lập thành tích Chào mừng Kỷ niệm 20 năm ngày thành lập thành phố Cần Thơ trực thuộc Trung ương.

2. Khẳng định vai trò, vị thế hoa lan là một trong những cây trồng có giá trị kinh tế cao phù hợp với phát triển du lịch nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp đô thị gắn với phát triển các sản phẩm du lịch trải nghiệm góp phần quảng bá hình ảnh thành phố Cần Thơ cùng du khách trong và ngoài thành phố.

3. Trưng bày và giới thiệu các sản phẩm từ hoa lan, huy động các nghệ nhân, doanh nghiệp thành phố và khu vực cùng tham gia; từ đó nâng cao chất lượng trồng, chăm sóc, thưởng ngoạn hoa lan, nâng cao đời sống tinh thần người dân khu vực và phục vụ du lịch Cần Thơ.

4. Giao lưu, học hỏi, chia sẻ kinh nghiệm các nghệ nhân trên địa bàn thành phố Cần Thơ và các tỉnh, thành phố lân cận góp phần đưa phong trào hoa lan trên địa bàn thành phố Cần Thơ nói chung và phong trào hoa lan trong khu vực nói riêng phát triển mạnh mẽ và bền vững.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hội thảo khoa học (gồm 4 chuyên đề):

a) Chuyên đề 1: Giới thiệu về Kỹ thuật trồng và chăm sóc một số giống hoa lan tạo tác phẩm dự thi.

b) Chuyên đề 2: Lựa chọn một số giống hoa lan chủ lực cho thị trường hoa lan miền Tây.

c) Chuyên đề 3: Giới thiệu các mô hình phát triển kinh tế đô thị hiệu quả với hoa lan trên địa bàn thành phố Cần Thơ (giao lưu với các nhà vườn).

d) Chuyên đề 4: Tham quan Hội thi và chiêm ngưỡng những tác phẩm hoa lan của các nghệ nhân trong và ngoài thành phố.

Thành phần tham dự bao gồm: sở, ngành, tổ chức và đơn vị có liên quan, nhà khoa học, các nhà vườn, nghệ nhân trồng chăm sóc hoa Lan, chủ cơ sở kinh doanh hoa kiểng trên địa bàn thành phố; hội viên Hội Sinh vật cảnh và cơ quan báo đài.

2. Hội thi hoa lan

a) Nội dung: Tất cả các thể loại giống hoa lan được các nghệ nhân trồng và chăm sóc trên địa bàn thành phố Cần Thơ cũng như trên mọi miền Tổ quốc.

b) Thể loại: Chia làm 07 bộ giải: Hoa lan Cattleya hàng tem, Hoa lan Cattleya hàng lai, Hoa lan Dendro chóp, Lan Kiếm, Hoa lan rừng tổng hợp, hoa lan tổng hợp (Vanda, Vũ nữ, Dendrobium.....Mokara) và Lan Hải.

c) Cơ cấu giải thưởng: Giải thưởng dự kiến gồm: 07 giải nhất, 14 giải nhì, 21 giải ba, 45 giải khuyến khích và được chia làm 07 bộ giải: Hoa lan Cattleya hàng tem, Hoa lan Cattleya hàng lai, Hoa lan Dendro chóp, Lan Kiếm, Hoa lan rừng tổng hợp và hoa lan tổng hợp (Vanda, Vũ nữ, Dendrobium.....Mokara), Lan Hải.

- Hoa Lan Cattleya tem: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba và 05 - 07 giải khuyến khích.
- Hoa Lan Cattleya lai: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba và 05 - 07 giải khuyến khích.
- Hoa lan Dendro chóp: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba và 05 - 07 giải khuyến khích.
- Hoa lan Kiếm: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba và 05 - 07 giải khuyến khích.
- Hoa lan rừng tổng hợp: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba và 05 - 07 giải khuyến khích.
- Hoa lan tổng hợp: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba và 05 - 07 giải khuyến khích.
- Lan Hải: 01 nhất, 02 nhì, 03 ba và 05 - 07 giải khuyến khích.

Ghi chú: Giải thưởng của các bộ giải Ban Giám khảo có thể uyển chuyển quyết định và chịu trách nhiệm; Cơ cấu giải thưởng có thể thay đổi tùy theo chất lượng, số lượng cây tham dự hội thi.

3. Các gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm về hoa lan.

Ban tổ chức lập 30 gian hàng gồm: Gian hàng quảng bá sản phẩm phục vụ du lịch, giới thiệu nét văn hóa đặc sắc của địa phương, gian hàng phục vụ và quảng bá sản phẩm về sinh vật cảnh, nhà vườn trưng bày giới thiệu sản phẩm lan hải Việt Nam, trưng bày giới thiệu hoa lan rừng Việt Nam, trao đổi giống giữa các nhà vườn hay giới thiệu các sản phẩm phục vụ nuôi trồng chăm sóc hoa lan.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 26 tháng 8 năm 2023 đến hết ngày 04 tháng 9 năm 2023, cụ thể như sau:

- Công tác chuẩn bị: Từ ngày 26/8/2023 đến hết ngày 31/8/2023.

- Thời gian tổ chức: Ban Tổ chức dự kiến nhận tác phẩm dự thi vào lúc 14 giờ ngày 01 tháng 9 năm 2023 và chương trình Hội thi hoa lan được Tổ chức vào lúc 7 giờ ngày 02 tháng 9 năm 2023.

- Thời gian kết thúc bàn giao và trả lại nguyên trạng mặt bằng cho công viên vào chiều ngày 04/9/2023.

2. Địa điểm dự kiến: Công viên Bờ kè Sông Hậu, phường Cái Khế, quận Ninh Kiều, thành phố Cần Thơ.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác, tổng kinh phí thực hiện (dự kiến): **717.110.000 đồng**, trong đó:

+ Ngân sách nhà nước: 37.910.000 đồng, cụ thể Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố: 30.350.000 đồng (tổ chức hội thảo, sử dụng kinh phí được giao năm 2023) và 7.560.000 đồng (kinh phí khen thưởng giải Nhất).

+ Nguồn khác: 679.200.000 đồng (vận động xã hội hóa).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi - Hội thảo và triển lãm hoa lan mở rộng lần thứ VIII năm 2023.

- Mời các địa phương tham gia trưng bày giới thiệu các giống/mô hình/tiểu cảnh hoa lan có tiềm năng.

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố tham mưu, trình Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng các tác phẩm đạt giải.

2. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật thành phố

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Sinh vật cảnh tổ chức Hội thảo khoa học và hỗ trợ các hoạt động liên quan.

- Quảng bá hình ảnh các hoạt động trước, trong và sau ngày hội trên Website Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật.

3. Hội Sinh vật cảnh thành phố Cần Thơ

- Chuẩn bị các khâu chuyên môn, huy động nghệ nhân, nhà vườn tham gia.

- Vận động tài trợ cho các hoạt động trưng bày, giới thiệu sản phẩm, giải thưởng, hậu cần cho Hội thi.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn mời các địa phương tham gia trưng bày giới thiệu các giống/mô hình/tiểu cảnh hoa lan có tiềm năng.

4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Quảng bá hình ảnh các hoạt động hội thi, trưng bày hoa lan thu hút người dân trong và ngoài thành phố tham gia thưởng ngoạn, phục vụ du lịch trải nghiệm dịp Quốc khánh 02/9.

5. Ban Thi đua - Khen thưởng thành phố: Phối hợp Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Hội thi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét tặng Bằng khen cho các cá nhân đạt giải Nhất tại Hội thi.

6. Liên đoàn Lao động thành phố Cần Thơ: Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan trong việc khen thưởng, cấp bằng khen cho các giải II, giải III.

7. Ủy ban nhân dân quận Ninh Kiều: Huy động nguồn lực, bố trí địa điểm, tổ chức tốt an ninh trật tự, an toàn giao thông trong suốt quá trình diễn ra các hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi - Hội thảo và triển lãm hoa lan mở rộng lần thứ VIII năm 2023, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc cần bổ sung, điều chỉnh, Giám đốc sở, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chủ động đề xuất gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định. /.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND thành phố (1AC);
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- Liên hiệp các Hội KH-KT thành phố;
- UBND quận, huyện;
- VP. UBND thành phố (2D,3B);
- Báo Cần Thơ, Đài PT-TH thành phố;
- Hội Sinh vật cảnh thành phố Cần Thơ;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.HN_{un}

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Ngọc Hà



BẢNG TỔNG HỢP Ý KIẾN CỦA CÁC ĐƠN VỊ

STT	Tên đơn vị	Văn bản	Ý kiến	Điều chỉnh góp ý
1	Sở Tài chính		Không có văn bản phản hồi	
2	Sở Nội vụ/Ban Thi đua khen thưởng	Số 570/BTĐKT-NV ngày 13/6/2023	<p>1. Mức thưởng cá nhân theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 1 Quyết định số 03/2013/QĐ-UBND ngày 21 tháng 01 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố:</p> <ul style="list-style-type: none">+ Giải nhất: 0,6 lần mức lương tối thiểu chung.+ Giải nhì: 0,4 lần mức lương tối thiểu chung.+ Giải ba: 0,3 lần mức lương tối thiểu chung.+ Giải khuyến khích: 0,2 lần mức lương tối thiểu chung. <p>* Đề xuất bỏ giải đặc biệt và mức thưởng cho các giải tại Hội thi đề nghị thực hiện đúng theo quy định nêu trên.</p> <p>2. Điều chỉnh mục 6 phần IV như sau: <i>“phối hợp Ban Tổ chức Hội thi trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xét tặng Bằng khen cho các cá nhân đạt giải Nhất tại Hội thi”</i>.</p>	Đã điều chỉnh theo góp ý
3	Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật	Số 105 /LHH-VP ngày 19/6/2023	<p>1. Tại phần III về thời gian và địa điểm: nên thực hiện từ ngày 26/8/2023 đến hết ngày 04/9/2023.</p> <p>Lý do: việc tổ chức Triển lãm - Hội thi cần có thời gian chuẩn bị, thời gian trưng bày phục vụ du lịch, thưởng ngoạn, trao đổi giống, sản phẩm lan,... Đồng</p>	Đã điều chỉnh theo góp ý

			<p>thời, các nghệ nhân và nhà vườn tham gia đến từ nhiều địa phương trong cả nước nên cần nhiều thời gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm của mình với bạn bè gần xa và khách du lịch,... đến với Cần Thơ.</p> <p>2. Bổ sung đơn vị tham gia: Liên đoàn Lao động thành phố Cần Thơ.</p> <p>Lý do: phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các đơn vị liên quan trong việc khen thưởng, cấp bằng khen cho các giải II, giải III.</p>	
4	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch	Số 2197/SVHTTDL- QLDL ngày 20/6/2023	Thông nhất với dự thảo	
5	Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật		Không có văn bản phản hồi	
6	UBND quận Ninh Kiều		Không có văn bản phản hồi	

